Cui propriae sortem lelluris subdidit omnem :

Yalvas tu regni sibi promple pande superni;
Edidit hsec sedem tibi, Jacobe, cumque jaceret,

Speremus quamvis, quod ob hoc ipsam bene sancis,
Maxime cum laelum sit passa (926) tuum prope fe-

[stum:
Ut tamen accurras sibi poscimus ante tribunal.

Pastor Apolloni Mathildim spernere noli,
Sit licet injuslum quod respicit (927) ipsa sepul-

[crum,

Quod tua fert sedes, quo patres ejus inhserent.

Ast altare tuum tamen haec coluit quia multum,
Ante pium regem veniam sibi posce libenter.

Yirgo Mavia Dei genitrix, noctisque diei

•Ilsecaudire luum non destitit officium, nunc

Fac ut te videal, tibi serviat, et super aethra

Omnibus, in coelis habitacula qui retinetis,

A Paruit in terris nimis hsec in corpore versans :

Vos sibi nunc omnes requici porgite sortem.

Amen. ,

Explicit carmen morlis comilissw Mailiiidis.

EXnORTATIOiCANDSIIDEADVENTUIStrjRAfORiS
ET REGINJ3.

Pcllelimores.non et honores, eandida Petra (928),
Tempora dtidum prospera mullum laeta ferebas,
Magna Mathildis quod libi finxit, tempore mullo
Et genitores nobiliores ipsius ultro
Te peramarunt, et fabricaruiit denique celse;
Progenies qusejam requiescens, desiit esse.

Plangere cessa, gaudia specta, stabis honeste;
Csssar honorat, teque decorat, sis sua sempcr.

B Plangere rioli, culmen honoris tu retinebis,
Alta Mathildis mortua vivit, splendida, felix :

Quaenova nialer regna beata, teque beabit,
Est super illam commemoratam nomine talis.
Caesaris hostes sint procul omnes, ipse beetur
Et sua conjux fulgida prorsus vivat in aevum.

CHARTULA COMITISSiE MATHILDIS

Super concessione bonorum suorum facta Romance Ecclesiw.

•Innomine sanctse et individuse Trinitalis, ahno ab (

Jncarnatione Domini nostri sJesu Christi 1102,quinto
decimo die Kal. Decembris, indictione decima. Tem-

pore domni Gregorii septimi papse in Lateranensi

palatio, in capella Sanctse Crucis, in prsesenlia Cen-

cii Frangipane, Graliani, Cencii Franculiniet Albe-

rici de Petro Leone, et Benincasa, fratris ejus Uberti

de Tuscia, et aliorum plurium. Ego Mathildis, Dei

^ralia, comitissa, pro remedio animse meae et pa-
rentum meorum dedi et obtuli ecclesiae Sancti Pelri

per interventum domniGregoriipapaeYH omniabona
• mea, jure proprietario tam quae tunc habueram,

quam ea quae in anlea acquisitura eram, Sive jure

successionis, sive alio quocunque jure ad me perti-

nent, et tam ea, quse ex hac parte montium habe-

bam, quam illa quse in ultramontanis partibus «d

me pertinere videbantur, omnia sicut dictum est,

per manum domini GregOrii YII papaeRomanaeEc-

clesiae dedi el tradidi, et chartulam inde fieri ro-

(925) SciliCet Padolironense Sancti Benedicti, ubi
primo tumulatum ejus corpus, tuminde sub Urbano
YIII pontiliee Romam translatum. Cum adhuc ad
Padum ejus lumulus intactus permaneret, anno
1615, die 22 Junii, uli scriptum eo tempore inve-
nio, dux Manluaaus curiositate ductus arcam fran-
gi jussit. Yfcum ibi nobilis ac celeberrirnoe viragi-
nis corpus integrum, os apertum, dentibus candi-
dissimis, et nullo ex eis excusso. Sudariolum faciei
impositum, vix manibus contrectatum, ,in pulverem
abiit. Ornamentum vero capilis incorruplum, quale
in ejus picturis cernilur, ac prsecipue super Padoli-
onense sepulcrum, et apud marchiones Canossinos

Regienses patricios. MUR.

J gavi. Sed quia chartula nusquam apparet, et timeo
ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur;
ideo ego, quse supra, comitissa Mathilda, iterum a

prsesenti die dono et offero eidem Romanse Eccle-
siae per manum Berhardi cardinalis et legati ejus-
dem Romanse Ecclesiss, sicut in illo temporededi,
per manum domini Gregorii, omnia bona mea, tam

quaenunc habeo, quam quse in posterum, Dco pro-
pitio, acquisitura sum, et tam ea quae ex hac pai-te
montium-, quam in ultramontanis partibiis habeo,
quam quae in poslerum, Deo propitio, acquisitura
sum.alio quocunque jure, pro mercede et remedio
animaemese et parentum meOrum. Quse autem ista
mea bona juris mei superius dicta, una cum acces-
sionibus, seu cum superioribus et inferioribus sua-

D rum, qualiter supra legavi (929), in integrum, ab ea

die, in eadem ecclesia dono, et offero, et per praj-
sentemchartulam offertionis ibidem habendam (930)
confirmo. Insnper per cultellum, festucam noda-

(926) Corrige ex nostris codicibus : Cum lethum
sil passa. MUR.

(927) Cod. ant., respuil. Displicuit scilicet au-
ctori quod Mathildis se non jussit in arce Canusina
sepeliri. LEIB.

(928) Id est Canossa, seu Canusium, arx fundala
supersilicem albicantem. Haecautem Donizo scribit,
guia anno 1116 Henricus Y in Italiam descendens,
totam sibi attribuit haereditatem comi.tissaeMathil-
dis, atque inter csetera ipsam Canossam. MUR.

(929) Vulgaris eorum lemporum formula est qua-
liter supra legilur; atque ita hic scribendum. MBR.

(930) In ejusmodi chartis liqbendum usilala est
notariorum formula. MDR.
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tam, gantonem (951) et vascionem (952) terrae, at-

que ramum arboris (953), et me exinde foras expu-
li, garpivi (934), et absentem me fcci, et a parle
ipsius Ecclesise habendam (935) reliqui, facien-

. dum (956) exiude pars ipsius Ecclesise dederit a

prsesenti die quidquid voluerit, sine omni mea et
haeredum ac prOhseredum meprurn conlradictiohe.
Si qiiid vero (quod futurum esse non credo) sive

ego coniitissa Mathilda, quod absit! aut ullus de
haeredibusac prohseredibus meis, seu quselibel op-
posila persona contra hanc chartulam quandoque
offertionis ire, agere teutaverimus, aut tam (957)
(938)perquodvisingenium infringere quaesierimus,
tunc inferamus adillam parlem,contra quam exinde
litem intulerimus multam, quod est poena auri op-

A linii libras mille; argenti pondera quatuor millia,
et quo (959) repeticrimus, viudicare non valeamus;
sed prsesens hacc chartula offertionis omnibus tem-

poribus firma permaneat atque persistat et perga-
mena cum atramentario de lerra levavi paginse
Guidonis notarii(940),tradidi, ct scribere rogaviv
qua subter confirmans testibus obtuli roborandam
Actum Canusise feliciter, Mathilda, Dei gratia,-i
quid est, in hac charta a me facta, etc.

i%<Ego Ardericus, judex interfui, etc

S&Ego Ubaldus, judex interfui, etc.

Signum manu Attonis de monte Barranzonis et
Bonvicini de Canusia, rogati testes.

Ego Guido,uotarius palalii, scriptor nujus char-
tulae offertionis post tradilam compleyi, et dedi, etc.

De Thesauro Canusinw Ecclesice Romam transmisso, et <feCompcnsationc Ecchsice
Canusince facla.

Anno Domini 1082, comitissa Mathildis cum epi-

scopo Anselmo, qui et vicarius erat papse Grego*
rii VII in illis diebus in Longobardia, thesaurum

EcclesiaeCanusinae"postulavit abbati Gerardo, qui
tunc praeerat praefataeEcclesise, ad dirigendum papse

pro defensione Romanae Ecclesiae, quse illo tempore

persecutionem grandem habebat a Guiberto hsere-

siarcha.

Itaque praenominatusabbas una cum congregalione
fratrum, fidelem amorem et dilectionem habens in

B,.Petro et Romana Ecclesia, vicario ejus et comi-

tisssepetitioni alacriter thesaurum oblulit, qui xx

et iv coronae (941) erat, et una illarum aurea cum

crueicula una itidem aurea, et duse tabulse altarium

argentese, et coopertura argenti arcae altaris Sancti

Apollonii, et thuribulum grande argenteum. Quod
'

decoctuin Canusii septingentae libraeargenti fuit et

novem librse auri.

Tandem transmisso thesauro Romam per assen-

sumetvoluntatem papae,quichartam offertionis (942)
de omnibus praediis praedictae comilissse ab ea re-

ceperat, supra nominatus vicarius, qui et huncepi-

scopatum tunc, jussione papse, regebat, rogante
domina comilissa pro aliquantula restauratione

ablati thesauri, alias duas capellas in Filma (945) et

unam in casula supposuit EcclesiaeCanusinae.Postea

(931) Guantonem, idestchirothecam. LEIB.
(932) Gwascionem lego, gwasionem, id est cespi-

tem. LEIB.

(955)Supple : tradidi, vel talealiquid. LEIB.

(934) Guarpivi, id est ejeci. LEIB. D

(935) Hdbendd.LEIB.
(936) Ad faciendum exinde pars ipsius Ecclesim,

barbarum est, pro : ul faciat exinde pars ipsius Ec-
clesimguidquid voluerit. Yox dederit videlur redun-
dare. LEIB.

(957) Etiam. LEIB.
(958) Scribe aut eam; ila enim in aliis ejusmodi

chartis. MDR.
(959) Quod. LEIB.

- B episcopus Heribertus catholice Romanam diligens
ficclesiam factum episcopi Anselmi laudavit, et lau-

(i dans firmavit, Ecclesiamque Canusinam consecra-
i vit; quseque habebat Ecclesia ex suo jure sua dote
e annuit sibi, et postulante eadem dcanina comitissa
e alias duas capellas, unam in villa Placiolae,et aliam

in Jano (944) sitam eidem supposuit Ecclesise, ncc
non et capellam in Gurgo sitam per voluntatem ac

j nutus (945) istius episcopi apatronis ejusdem Eccle-
i sise. Canusina tunc acquisivit Ecclesia (946) anno

1O90).Hujus episcopi temporibus purgavimus inte-
L rius et exterius ccclesiam illam de Gurgo ex spinis
i et vepribus. Post haec idem episcopus Heribertus
i pergere volens in Siciliam perproficuum et hono-
i rem reginseEcclesise, quia pura amicitia Canusinam
[G diligebat Ecclesiam, mutuo accepit (947) pretiosam
; planetam de 'purpura sanguinea et pulchro auri-

frisio (948)cum decenti lineo indumento, quam eum
indumento dixit valere xxx libras, et cuncta quseex
suo jure Canusina habebat Ecclesia iterum suis
pontificalibus verbis valde confirmaiis, et spondens
vera fideet certa promissione, si a Sicilia vivus re-

verteretur, quod de melioribus capellis sui episco-
patus subjugaret CanusinaeEcclesiae, et si continge-
ret eum non reverti, aut si perderet planetam et in-
dumentum , ipse ordinaret unum de bonis (949,)

(940) Paginam Guidoni notario. LEIB.

(941) Forte, coronarum. LEIB.
(942)Forte, oblulionis.LEIB.
(945) Cod. Regien., in Filina. MUR.

D (944) Idem cod., in Fano. MCR.

(943) Idem cod., ac nutu. MUR.
(946) Idem cod., ucquisivitEcclesia. Tum sequi-

tur : anno 1090 hujus episcopi, etc.

(947) Idemcod., muluo ab eauccepit. MUR.
(948)Aurifrigio. LEIB.
(949) Idem cod. Regien., unde de bonis reghue

Ecclesim resluurationem haberet Canusina Ecclesia
de mutualo sibi indumenlo. Ueinde vero, etc. Mua.
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regihaeEcclesise, ut rcslauralionein haberct Canu-
sina Ecclesia de muluato sibi indumenlo. Demum
vero post concordiam papaePaschalis cum impera-
tore, etposl mortem comilissae M. mandavil Canu-
sina Ecclesia papae censum quiiique annorum, pe-
tens firmilatem Ecclesiarum (950) suarum, et illam
libcrtatem quam a tempore primi Ollonis imperato-
vis Romana Ecclesia sibi conscvipserat, ita videlicet
ul riemo episcopovum unquam in aliquo sibi domi-

navetur, el ut Gregorius YII qui lam (951) pro-

A prietatein Sancti Petri a comitissa susceperat. omni
aiino reddendo censum xx solidovum, iic suo apo-
stolieali privilegio eam corroboraret atque muniret.

Quodcl fecit sanctissimus papa, perpeluo anathemale

subdens, et alienans a corpore et sanguine Cbristi,
quicunque vi illud scienter, quod juris S. Apollonii"
cst, abstulerit, vel qui confractor ejus privilegii in-
venlus fuerit. Hujus autem rei testes fuerunt domnus

Petrus, Yincentius, Pert. Joannes, (952) et Donatus
eius moiiaslerii clerici. etc.

VITA GOMITISSiE MATHILDIS

Oralione solula ab auctore anonymo scripla et ex ms. Francici Mariw Florenlini a Guilielmo
Godefrido Leibnitio primum edita.

HISTORIA ILLUSTRISSIM^ECOMITISS^EMATHILDIS,
ET DE GESTIS

POTENTISSIMORUMPROGENITORUMSUORUM,
CUJUS CORPUS REQUIESCIT IN DIGNISSIMOCOENOBIOS. BENEDICTIDE PADOLIROME,

DIOECESISET DISTRICTUS MANTUANI.
OBIIT AUTEM ANNO IIUMANAT.EDIYINITATIS MILLESIMOCENTESIMOQUINTO,

DECIMONONO KALEND. AUGUSTI.

Mathildis inclyta comitissa, etmilitaris admodum ]

mulier, Henrico IV imperante suis prseclarissimis
aclibus in muliebri sexu inter viros praecellenlibus
virlulibus habetur insignis. Hujus historia, lam

progenitorum ipsius quam suam originem et acta

summalim conlinens, ex diversis collecta chronicis,

sequitur in hunc modum.

CAPUT PRIMUM.

De obsidione castri Canossm, ac liberalione reginw
Adeleidm, qnam Beringarius rex Italim deti-
nebat.

Sigifredus , princeps quidam illustris de Tusciae

partibus comitatu-Lucensi ortus, studens sui no-

minis gloriam ampliare, Longobardorum fines in-

gressus cum iiliis ejus Sigifredo, Attone el Gerardo,
multas civilates, gentes ef oppida couquisivit, et sibi

subegit. Defuncto tandem eo, filiis ejus praefatis

paterna condivisa subslantia : duo ex eis, scilicet

Sigifredus et Gerardus Parmensem civitatem inco-

luerunt. Atto vero quilonge fratres viribus el rebus

iranscendcrat, Canossam castrum sibi domicilium

accepit, quod turribus munivit et mcenibus deco-

ravit. Erat enim loci natura circumquaque muni-

tum, inexpugnabile revera prsesidium, situm in

dioecesiReginensi. Ad cujus castri obsidionem dum
• venisset Beringarius rex Italiae, cum fiiio el Longo-

bardorum exercilu, ut sibi Altonem cum castro

subjicerel, rex et filius sunt exstincti. Longobardi
vero Ugonem virum inclytum statueruni sibi rcgem

(950) Idem cod., firmitatem omnium Ecclesia-
rum. MUR.

(95l)Idemcod., quieamin proprielatem. Mca.

B natione Burgundium. Post cujusmortem Lotharius

ejus filius vir prudens regnavit, habens conjugem
Adeleidam nomine, splendidam reginam. Ex hac
subtraclus luce Lotharius, quidam Bercngarius
Longobardus hujus nominis quartus, absque nutu
Adeleidserelictse reginse, caque renitente pro viri-

bus, rex crealur Italiae. Qui contra eaiii ob hane
causam ssevitia et ira pariter in tanlum incanduit,
ut ipsam suse sublimationis impugnatricem super
arcem Gardam retro turrim carceri incluserit, sola
sibi concessa ancillula. Regina, cum diu mansisset

inclusa, capellani sui tandem solertia de carcere
evasit. Hic enim Martinus nomine vir fidelis et

sagax, murum turris confregit occuite, et dominam
cum ancillula ciam indeducens, datis sibi indu-

C menlis virilibus, usque ad Mantuselacum perduxit,
qui piscalorem cum navicula reperienles, transvehi

petierunt. Eo vero navigationis prelium exposcente,
inquit ad eum capellanus reginse : Si scires qui
sumus, nos lsetus et absque pretio vehercs. Qui

respondit : Ergo mihi aperite qui eslis ? Dumque
sacramentum ab eo peterent quod nemini revelaret

arcanum, ipse, duobus acceptis baculis in effigiem
, crucis in terram posilis, se rem celalurum juravit.
^ Tunc capellanus ei aperuit, indicans esse reginam.

Piscator ilaque laetus effectus, palmas ad coelum

, tendens, statim eos in navicula assumplos ad aliam

i lacus ripam devexit, prope silvam usque lacui con-

t tiguam. Reginsequoque piscem obtulit rogans ut,

(952) Idem cod., Pelrus, Joannes, ct Denatus hu-
jus, etc
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si quando prospera sibi arrideret fortuna, remi-
nisceretur pauperrimi piscatoris. Pervenientes igi-
tur ad ipsam insulam una ibi hebdomada trepidi
latuerunt. Capellanus enim secreto loca silvse con-

tiguae circumiens , victum procurabat reginae.
Transacta hebdomada suspirans et ingemiscens
regina suaemlserise statum : Heu! inquit capellano,
caplivam me semper esse cousp.cio, quidnam mihi
hic esse prodesl? Vade, quaeso, igitur ad Reginum
episcopum Adalardum,- qui cum mihi consueverit
esse fidelis, spero quod, si sibi quantus sit meus
fletus indieaveris, forsitau miserebitur nostri. Haec
dicens statim capellanus ad episcopum properavit,
et secreto sibi reginse miseriam patefaciens, ejus
sibi praesidium conferri supplicavit. Condolens his

episcopus, laetus tamen quod regina viveret efficitur;
capellano respondit nullum se possidere oppidum
iii quo secure posset regina morari. Militem tamen
se habere dixit Attonem nomine, quem supra
diximus, filium Sigifredi, amicissimum sibi, cujus
erat castrum Canossa nomine ante dictum pro
regina tutissimum revera praesidium. Coiifeslim

igitur capellanum ad Attonem direxit. Qui eum

videns, et de regina interrogans, eam de industria
sua respondit in carcere fore defunctam. Tunc Atto;
qui reginam fideliter adamabat, nimium inde dolens

lacrymas fudit amaras. Quoa cernens reginse capel-
lanus, rem ei statim aperuit. Atto igitur equo
velociter ascenso, cum capellano et famulis ad

reginam perrexit, quam in silva reperiens cum

ancillula, ad Canossam eam perduxit. Post hsec
Romam ad papam Joannem nomine duodecimum
nuntium hujus rei direxit, supplicans sibi super
hac re dignum impendi consilium. Deliberavit enim
Atto reginam ipsam imperatori Ottoni, tunc Ale-
mauise regi, in conjugium copulare. Papa vero
commendans quod gesserat Atto, mandavit ei ut

quod de regina proposuerat, salubriter adimpleret.
Atto igitur, pontificis cognita voluntate, reginam
eidem Ottoni Yeronam venienti dedit in eonjugem.
Otto vero rex Attoni maxima per hsec promisit
beneficia.

CAPUl II.
Olto imperator in auxilium venit Attoni in Canossa

obsesso,et Berengarius capitur. i
Hsecita dum se haberent, omnia prorsus latebanl

Berengarium regem. Cognoverat sane evasisse re-

giuam, sed quo aufugisset, quidve egisset, erat

ignarus. Audito aulem Ottouis regis adventu Ve-

ronse, et quaecunque de regina cum eo Cgerat Atto,
iratus et frendens coadunato exercilu venit Canos-
sam, eamque obsidione vallavit. Sed Atto prudens
et strenuus, oppidum, etiam loci natura fortissi-
liium, necessariis quibusque munierat, Suos igitur
ad defensionem solum cohortabatur intrepide.
Cuinque rex Berengarius castru.n obsessum multis
telis et machinis impeteret, excelsa tamen ejus
mcenia contingi non poterant. Inter haecconsueverat
interdum Atto de lurri excelsa descendere, et

A praestantiores ibi viros alloqui. -Quod rex inleili-

gehs illum comprehendere macbinatus est. Qiiidam
vero Atloni amicus, hsec prsesciens, eum secreto de
turri vocatum, ut, emisso per fenestellam tarris

capite, ejus audiret verba rogavit; quod cum fe-

cisset Atto, hanc ei fabellam narravit: Ursus, inquit,
ventre famelico, suspensus ad escas existens, se
cervi cujusdam amicitia laiiguere confinxit, misit
ut se visitatum concito gressu veniret. Cervus igiltir
cum venissel, ursus ejus adbsesit auriculse, eamque
discerpens, ipsam etiam unguibus laniavit. Cervus
tandem evasit. Post haec rursum pro cervo man-

davit, promittens ei magna munera si veniret.
Cervus inscius et 'offensionisoblitus, iterato rever-

titur, qui urso propius accedens, residua cum
R privavit auricula, sicque delusus cervus rediit de-

turpatus. Tertio tandem urso pro cervo mandante,
dicebat enim se magna cum eo loqui velle, incaulus
cervus advenit. Cui ursus arridens, dente eum

repente et uugue discerpit, vitaque privatum vulpi
assandum dedit. Quem dum assum urso vulpis
praesentasset, cor illius a vulpe sibi dare expetit.
Cui vulpis cervum cor non habuisse respondit.
Ursus vero dum prorsus cervum cor habuisse con-

tenderet, et illud statim sibi dari vellet, vulpis ait:

Dum tuis terlio petitionibus sic annuisset improvi-

dus, corde eum caruisse protinus comprobatur. Ilac

narrata fabella, et cur eam dixerat Atto intelligens,
turrim, obsidione durante, amplius non descendit,
utile sibi exemplum reservans. Dum vero tribus

annis ct mensibus sex apud Canossam perdurasset
obsidio crudelis, Atto taedio affectus, imperatori

scripsit Ottoni ut promissionis olim sibi factae„dum
illi Adeleidam copulavit reginam non immemor, ei
accurrere auxilio non differvet. Otto igitur collecto
armatorum exercitu in agrum Veronensem advenit,
Padumque transiens, cum Berengario aperto marte

parat confligere. Qu.od audiens Berengarius statim.
ab obsidione decessit. Cui in Prato Fonlano impe-
rator obvius'factus grandi subito exorto clamore,
inter Berengarium et Oltonem initur prselium. Pu

gnatur acriter utrinque :. multi tamen caesi sunt,
multique mortui. Berengarii exercitus tcrga verlit;
dumque fugientes Longobardos Alemanni inseque-

pj rentur, Berengarius capitur, et Ottoni praesentatur;
quem vinctum compedibus, quoad vixit, captivnm
retinuit.

CAPLT III.

De prwlio inter Adalbertum, regem Italiw, cl Lilhul-
phum, Ollonis imperaioris filium.

Post hsec Adalbertus Berengarii fllius a Longo-
bardis sublimatur in regem. Hic armis slrenuiis

pacem cum Ottone nunquam voluit. Alto vero

sagax ingenio, et animo fidens, Canossam oppidum
necessariis munivit. Adalbertus quoque rex oppi-
dum ipsum obsedit, Dumque mensibus triginta in

obsidione mansisset, Atto Adalberti regis animum

adversus se videns periinacem , rursum misit

Ottoni, iit tjus sperato sibi subsidio lion deficicns,
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ipse, vel filius Lithulphus, sibi adesset obsesso. j
Otto ilaque filium suum Lithulphum cum mille
armatis sibi misit auxilio, qui in Italiam veniens
Veronam intravit. Quod audiens Adalbertus rex

obsidionere licta Bafigium perrexit. Lithulphus vero

Verona exiens, vespertina hora Baltonis pratum
advenit, ubi aderat Atto; a quo susceptus hilariter,

male, inquit AttO, gatonem cum mure in arcto

sacculo simul esse fertur. Ad quem Lithulphus, ut

hoc sibi enuclearet enigma, respondit: Non decet,

inquit Alto, duos comitatus in uno homine esse

simul. Capiamu.s igitur, inquit Lithulphus, consi-

lium quid sumus acturi. Atto resp.ondit: Bonum est

riocte hac in agro i.slo quiescere; et, corporis curae

insistentes, qui Adalberti exercitum exploret mit-

tamus. Quod et factum est. Reversus igitur nunlius,
Attone primo inyento:Tanti sunt, inquit, hosfes,

[ul] si nostvi pecudes essent, ab eis comedi possent.
Tunc Atto, silentium nuntio imponens, ad Lithul-

phum accedit, et retorta senteutia nuntii verba

mulavit. Adeo, inquit, pauci suut hostes, ut si

bidentes assati essent, eorum non sufficerent nobis

cavnes. Hortatur ilaque Lithulphum ut armis as-

sumptis irruat in Adalberti exercitum. Lrthulphus

igitur, prorumpente aurora, cum suis armatis etiam

ad Adalberti exercitum propinquat. Senserunt illum

excubise, et slalim Adalberto nunliarunt. Ipse vero

propterea. stupefactus jussit rimari qualia essent,

suosque signo vo.cari. Interea, audita missa, nun-

tiatur ei mi.llenumero hostes esse. Adalbertus igitur
rex cum paucis armalis exivit ad praelium; q.uem
dum conserta pugna horribili Lithulphus ferro im-

peleret, Adalbertus in eum hastam vibravit, et

thora,cem perforans, ac per pectus educens, illum

vita privavit: Alemanni suo destituti duce mceren-

tes, tremore concussi sunt pariter et timore. Sed

A.tto, vir singularis magnanimiiatis, slatim advenit,

et eo.s cobortans ad bellum viribus resumptis et

animis, eo,duce, durissime praeliatur. Tandem, licet

cum magna suorum caede, Atto cum suis victor

cxistit, et fugatum Adalbertum regno privavit. Qui

regni amissi. confusiouem non suslinens, pertrans-

ivit Oceanum 1, seu mare Adriaticum, amplius
minime reversurus. Ab eo quoque Longobardi,
nullum sibi regem ullerius statuerunt. Haec autem

acla s.unt anno octingentesimo quinto decimo in-

carnali Ycrbi Dei. Corpus Litbulphi Atto habens,

educla ex eo viscera, in eeelesia S. Prosperi sepe-
livit, Co,rpus landem digne Condiens aromatibus,

palri transmisit Ottoni, eumque per solemnes inter-

nuntios hortalur ne pro nece filii, qui fortiter

pugnando corruerat, moerens, ad Italiam tardius

fcstinarel, regnum penetraturus rege privatum. Olto

quanquam nimium de filii morte turbatus, honora-

biliter lamen eo sepulturse tradito, in manu potenti
Ualiam venit, qui a cunctis pacificc receplus, re-

gnoque sibi tradilo cum civitatibus cunctis et

(953) FojTariam.

Voppidis, Romam perrcxit, ct a papa hujus nominis

Joanne duodecimo imperii diadema susccpit; Atto-

nem post hsec magnis ditavit muneribus, ct comi-

talus decoravit honore. Qui tandem decedens, de

proba muliere Ildegarda nomine, duos reliquit

filios, Gothofredum Brixiensem episcopum,etThe-

daldum, _

CAPUT IV.

De Thedaldo Allonis filio, el ejus filiis, Theddlda

scilicel, Bonifacio etConrado, el de morte Tllcdaldi
et Conradi.

ThedaMus igitur post Allonis ejus patris rirortem

omnem paternum servans honorem, el virtutes imi-

latus, terras et oppida propria ampliucans,principi-
bus exstitit notus et charus. Cui Joannes pontifex

multa sibi dilectione conjunctus civilatem concessit

feriarum (953). Canusium castrum multa diligentia

custodivit. Juxta etiam Padi Uuerita, longe a Mantua

milliaribus decem, idcm dignum construxit cosno-

bium quod sanctus Benedictus de Padolirone nun-

cupatur, in quo monachos sub Benedicti regula

degentes instituit. Conjugem habuit Yoiliam (954)

riomine, sua omnibus pietatc placentem, de qua tres

procreavit filios : Thedaldum videlicet, qui fuit Are-

tinae urbis episcopus, et Bonifacium militem stre-

nuum, Conradumque prudentem virum. Moriente

igitur eorum patre Thedaldo, Bonifacium instituit

primatus bonore gaudere: cui nummorum duodenos

saccos refertos contulit, quos in sua camera conser-

C vabat.Yoluit etiam ut, eo praesente filio, suo Boni-

facio subditi sui fldelitatis juramenta prsestarent.

Thedaldus autem ipsius Bonifacii frater, Aretinus

episcopus, religionis sanctae maximus cullor, com-

missum episcopatum sibi fldeliter gubernavit; de

quo fertur non omittendum exemplum. Hic enim,

dum in tempore, grayi quadam laboraret segritudine

corporali, et de sanitate illius rhedici desperanles

omnino nisi adulterium committerel, et amici ejus

ad illud patrandum scelus inducerent, pro muliere

miserunt; quae dum advenisset, stalim ante lectum

suum ignem jussit accendi, qui lecto appropinquans,

et jam flammarum incendium sentiens, subito la-

crymatus exclamavit: Vae,vsemihi! dum hanc modo

tenuem flammiculam sufferrenonpossum, quomodo,

si me perire contingat, potero barathri incendia

superare? Scelus quippe islud ad Ulum m.eputeum

conducet, in quo funditus sub tetroigne patiarcru-

ciatus, Absit itaque ut, pvo lcmporali sanitate, setcrna

me contingat salute privari! Tali igitur exemplo,

prudens anlistes subditu.m sibi gregem monuit, et,

Deo annuente, meruit sanitatem. Mirum etiam in

modum detestatus esl Simoniacam pravitatem. De',

functo itaque Thedaldo, Bonifacius et Conradus ejus

filii iuter se fraterna vixerunt concordia, quam lice'.

plures aemuli scindere niterentur, scmper nihilomi

nus inter eos majoris dilcciionis crescebat affeclus

Bonifacius Richildam comitissam Gisberti prineipis

(954) Guilliam.
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filiam duxit, uxoreni, qiise Nogarae sine liberis de- j
functa jacet. Cumque hi fralres divitiis florerent el

viribus, in tantum ut hOstibus metum inculerent,
multi et regno vicini in Caviliolo adunati, eos ag-
gredi et debeflare conlendunt. Quod audientes Bo-
nifacius et Conradus, viriliter sumptis armis illos

invadunt, et, mirabili confecta pugna, tandem hostes
csesi fugantur, et campus horribili strage cruoreque
mullo repletur ;,sicque fralres ipsi victores.perman-
seruiit. Conradus tamen in eo prselio vulneratur,
qui post aliquot a.nnos, mala vulneris habita dili-

geulia, ullinium vitse suaeclausit diem. Cujus corpus
Thedaldus Aretinus episcopus, frater cjus supra
nominalus, in Canusium oppidum detulit, et eum

magnis exsequiis sepelivit,.anno humanalae diviuita-
tis millesimo trigesimo. Ibi quoque ambo prsenomi-
nali pontifices Gothfredus Brixiensis episcopus, et
Thedaldus Aretinus, Ildegarda Attonis conjux, Ro-
dulphus et Conradus Bonifacii filii, et Yoilia, The-
daldi filii Attonis uxor sub uno suut pariter saxo
contenti.

CAPUT Y.
De Bonifacio patre Mathitdis, el qualiler Baalricem

duxit uxvrem.
Bonifacius autem, Conrado fratre defuncto, nia-

gnis exstitit clarus virtulibus. Hic cnim in puerili
adhuc aetate, ingenio multo viguit, et sensu mirifico

polluit. Fuit quoque forma procerus, corpore deco-

rus, actu providus, viribus acer, dapsilis cunctis,
de quo Erythrsea sibylla praeclare vaticinala est:

Igitur enim futurum ducem cujus nominis princi-
pium erit B., qui diclis et actibus limpidus, rerum
locuples, operu pacificus, el in prseliis victor existet.
Habuit idemBonifacius et aliam conjugem illustrem,
scilicet Bealricem ex Gallia, scilicet regali stirpe
progeuitam, multo formsedecore et sapienlias nitore
dotatam, cujus pater Federicus, et mater Mathildis
exstiterimt.Ad quam desponsandam cum Bonifacius
in Galliam properaretj quanto honore pollcret', et
quam ingenti quoque gloria emineret, patenter
ostendit. Nam comitatus solemnissimo principum et
nobilium coetti, inter osetcra suae insignia magnili-
cenlise equorum pedibus jussit, avgenleas soleas
apponi. Quaesi casu aliquo resilirent, ncmo suorum
reassumere dignabatur, sed passim per agros et se- ;
mitas, a transeunlibus tollebanlur. Ilsecsibi oppida
et villas, Servoset ancillas in Galliaepartibus dona-
vit in dotem. Quam dum reversus a Gallia in Lom-
bardiam duceret, magno a cunclis applausu et ho-
nore suscipitur. Tribus mensibus nuptiarum convi-
via, impensis profusioribus grandique omnium
lselilia perdurarunt. In quibus quidquid vasorum
erat argento rutilabat, ct auro splendebat. Ex hac
Beatrice liberos genuit, Federicum scilicet, et Ma-
thildam nobilem comilissam, de qua praesens liabe-
tur historia. Sed Federico et Beafrice ab hac luce

giibtraclis, Mathildis superstcs unica patri Bonifacio

A filia remansit elhseres. Est tainen aliquovum opinio
Henvicum hujus nominis quartum imperaloreni

genitorem fuisse matris hujus comitissaeMatJiildis,
hoc modo videlicet: Dicunt matrem Mathildis, dum

virgo esset, in juveneni nobilem exarsisse, gencre
Lucensem, in imperatoris aula minislrantem; qui
tandem, hac imperatoris filia cognita, commissa

timens; cum ea abiit etdiu latitans vilam duxit.
Tandem cum in civitatem quamdam imperator vc-

nisset, in cujus episcopatu juvenis ille cum impc-
ratoris filialatitabat; juvenis ille rem aperuitepiscopo
civitalis; ille autem imperatori narravit. Cujus pre
cibus venia promissa, utrumque recepit ad gratiam.
Huicjuveni nomenerat Bonifacius, qui cx impera-
toris lilia hanc genuit comitissam, quos imperator

B auxit ex imperii viribus, eis multa concedcns.

CAPUT VI.
De confmderalioneBonifacii cum imperatore Con-

rado, et ejus tnorte.

Conradus imperator hujus nominis secundus,
dum Parmam obsideret rebellem, hunc Bonifacium
adsuum subsidium evocavit. Cujus Mtus prsesidio,
utpote viri viribus slrenui et armis edocti,civitatem
ipsam obtinuit; quem sibi poslmodum ipse imperator
astrinxit foedere juramenti, el multo illum honore

provexit. Posthaec Henrico tertio imperante, dum
ad bella contra Burgundos idem processissel impe-
rator, prsefatus Bonifacius in imperatoris auxilium
memoranda pariter et magnifica egit in hostcs. liiter-

r quse istud silentio praelcrcuudum minime diix-i.Dum
enim in cujusdam caslri obsidione mullos Bonifa-
cius ex Burgundionibus ferro cepisset,- minatus csl
eorum nasos et auriculas mutilare. Adfuit ibi ma-
trona quaedamnobilis et dives, quae tantum argenti
pro filii redemptione se daluram cst pollicita, quan-
tum in trulina positum molcs corporis ponderaret.-
Cui Bonifacius, caput quatiens: Absil hoc, inquit; ul
Uostes ferro capti redimanlur argenlo ! volo ut-hu-

jusmodi poena posteritati vcstrse sit opprobrium
sempiternum. Incisis igitur naribus el sectis auribus,
tres jussit onustari clj^peos.Hune- imperalor Henri-
cus idem Bonifacium, sola slimulante invidia, cum
videret eum magnificis actibus stvenuum, ssepius
lentavit dolo occidere. Sed, Deo custodiente et eo

n semper insidias dissimulante, imperator suo cona-
mine frustratus est. Fuit quoque saepediebus Boni-
facius in divinis sollicitus, savos (955) etiam hono-
ravit pontificcs, clerumque valde dilexit, et prsecipuc
monachos. Pro divino autem amore, cl munificentise
suse eis dexteram aperuit; delictaque propria illis

confidens, ccndignam sumpsit poenitenliam.Tandcm
cum votum vovissel Christi visitare scpulcrum, ct

pro sua expcdienda peregrinaiione omnia comple-
visset, illo vocante in cujus manu sunt hominum

vitae,universae carnis viam ingrcssus cst, anno Do-
minicae Incarnalionis millesimo quinquagesimo se-

cundo, qui fuit annus duodecimus Henrici tertii, ct

(955) Id est sapicntcs. An polius legendum sanclos? Scribc , Sacivs, Mua.
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Mantuae sepuilus esl. Postquemconjux ejus illustris i

comitissa Beatrix annis quindecim supervixit, uni-

versam marchiam rite gubernans,filiamque Mathil-

dam diligenter nutriens, bo.nis eam moribus et vir-

tulibus informavit. Duo fundavit monasleria, Fraxi-

norense scilicet et Canusinum, illisque prsedia

nuigna donavit.Demum, inflrmitate"correpta, decima

oclava Aprilis die, anno gratise millesimo seplua-

gesimo sesio, Henrico quarto imperante, felicitcr

ab hac luce migravil, corpus ejus Pisis condi-

tum est.

CAPUT VII.

De fuma comitissm Mathitdis, et de fuma et opinione
ejus mariti.

Mathildis igitur comitissa, defunctis patre Bonifa-

cio ct matre Beatrice, tum morum probitate, tum

progenitorum prseclara prosapia multis in regnis
nota efficitur et famosa. Hanc enim Grsecorum prin-

cipes, Alemannorum, Russonum, Saxonum, Friso-

num, Avvernorum, Yasconum, Francofum, Lothe-

ringorum et Britannioruin mullis exlollebant laudi-

bus, et multa sibi dona transmittebant, Inter quos
Alexius Graecorum, et Alemannorum reges ejus con-

jugium pelierunt, et aliiquoque mulli praeclari duces

et pvincipes, quibus placide, non tamen eflicaeitev

rcspondebat; hsec enim semper erat facie hilaris,
mente quieta, corporeque deeora; Teutonicara,

Francigenam et Lombardicam optime novitlinguam.
Inter caeterasque nationes fovit amore praecipuo
Lombardos. De viro autem hujus comitissae Malhil-

dis exslat in dubio. Per haeo enim verba videtur

hujus historise scriptor innuere comitissam hanc
non habuisse maritum, cum in sequentibus etiam

quod habuerit, vel filios genuerit, nullam facit men-

lionem. Scribitur tamen in libro qui dicitur Copia
Landulphi do S. Paub, quod ad secessum residens
dux qu.idam nomine Gothfridus, Golhfridi fllius,

giadio confossus inleriit, conjuge relicta Matbilda,
Bonifacii ac Beairicis admodnm clarissima filia; per
quod nascitur quod boec comitissa alicui viro nu-

pscrit, huic scilicet Gothfiido. Est et aliquorum
opinio quod iste Gothfridus dux fuerit Spoletanus,
qtanquam in eadem Copia ejus non nominetur du-
catus. ScribitenimMartiiiu.sPolonus.in Chronica sua,
quod GotlifridusSpoletanus dux ct comitissa Mathil-
dis devola Qliasancti Petri, Nortmannos expulcrint:
qui in prsejudicium Ecclesiae, Alexandro papa se-
cundo praesidente natione Mediolanense, rcgnum
Apuliae invaserunt, et fines Campanise devastabant.
Ponit quoque Jacobus de Yaragine, ord. Fratrum

Praedicalor., archiepiscopus Januensis, in Chronica

sua, quod haecMathilda tradita nuptui, cum de viro
suo filium geuuisset, propter dolores quos. in partu
senserat, noluit postea viro suo conjungi; sicque
fllio mortuo, eaque superstite, sine libevis tandem
ultima defecit.Fevtur etiam quod, per ipsius.parius
dolores animata in maritum, ipsum fuerit insecuta,
el forte (ut aliqui autumant), per modum qui dictus

ssi, in eum necem a filio inferri procurasse (siY).Et

Apropterea divina occulta ultionc postmodum viduata

marito, filioque ea superstite privata, mullisprius
bellorum conffictibus et advcrsitatum stimulis la-

cessita, ut patebit in sequentibus,et suorum ultimam

decessisse, et pro suse remedio animaequaeposside-
bat apostolorum clavigero reliquisse. Scribitur autem;
in libro qui DaTius appellatur, quod haec comitissa
Mathildis cum jam dtiobus fralribus emortuis, quos
Henrici imperatoris calliditate occisos fore credebat,

seque solam videns superstitem, scrpente qui olim

proioplastos in paradiso Dei decepit callidior,ipsuffi-

que quserens imperatorem a regno privare dolia

acutissimis, non armis laborans, septimo adhaesit

Gregorio, qui prius Hdeprandi-S dictus est. Quce
cum adhuc virgo Gigonem virum prudentissiniuro,

B Northjmandise ducem duxisset in maritum,perannos
paucos secum morata, super se jam poenitens alicu-

jus habere dominium, consilio inilo cum vernula
sibi fidelissima, ipsumque ad cloacam super Iaeuro.
sedentem per secessum immisso cnsc feeit interimi.
Cum autem robur a Tuscia usque Romam comita-
tus sui fere sola exerceret, pactoque seeretissimo
habito cuni eodem Ildeprando, Ecclesise Romanae
tunc diacono, nec non cum quamplurimis religiosis
a finibus Albini et Ruffini sparsis, quatenus sine
consensu imperatoris in pontificem Romanum elige-
rent, ut consecraretur operam dedit. Sed ne sermo

praesens videatur mortuos accusare, ad subsequentia

procedatur.

CAPUT VIII.
C De pace facia per comhissam inler tmperalorem et

papam.
Postmortem itaque matriscomitissse Malhildisdis-

currente fama per orbem regem Henricum hujus
nominis IV, Ildebrando consentiente, qui etGrego-
rius VII, cum suis fauloribus, anno ejusdem Henrici

vigesimo primo, qui fuit an. Dom. 1077, a matris

Ecclesiae sanctaegremio segregatum,etAlemanni du-

ces, scilicet Bertholdus, Rodulphus et Unelpho cum

multis comitibus et cpiscopis ab ejus se traxere

consortio , cum multa infamia denotantes; quod im-

perator agnoscens, ad consobrinam suam Mathildam

eomitissam illustrem nuntios direxit,ulipsa consi-

lium exquireret propter quod papa Lombardiam

properaret, proniittenssatisfacere decommissis. Pro-
D curante igitur eadem comitissa honorifice suscepit,

ubi etiam imperator Henricus adfuit. In prsesentia

igitur episcoporum et principum, inter quos erat ve-
nerabilis Ugo Cluniacensis abbas, imperatoris Hen-

rici in lavacro pater , de pace tractabatur. Cumque
tribus jam super his decursis diebus, nullum pacis
tractatus sortiretur effectum, imperator abbatem

Ugonem humiliter deprecatus est ut sibi pro pace

fidejussor existat; quod ille sibi non licere respon-;

dens, astans comitissa pro imperatore precesingenii-

nat, Cui et abbas ipse respondit
• Tu sola potes I:oe

cxsequi: tunc supplex imperator consanguineam ro-

gans ut, ea intercedente, a Romano pontifice bene-

dictionem suscipere mereatur; quod se artnraisi pro-

miltens statim ad summuro pontificem abiit, cunig
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que supplicitev allocuta, tandem annuit. Cvedidit'
verbis ejus, petiitque ut sibi et EcclesiaeRomanaeab

ipso imparatore fidelitatis ,'uramcntuni praestetur.

Imperator ilaque ad prajsentiam papaenudis pedibus
super nivem et glaciem incedens venit, et in modum
crucis se in terram ante pedes pontificis jactans :

Parce, inquit, beatissime Pater, parce. Cujus papa
praesentia miseratione motus, benedixit, et ad pacis
osculum admisit, missaque solemniter decantata,

corporis et sangiiinis Domini nostri Jesu Christi in

pacis et concordiae signum eum fecit communione

parlicipem,et in areemCanusinameumdeduxitmira-
biliter collsetantes. Sicque Malhildae magna pru-
dentia consolidata sunt inter imperatorem et papara
pacis foedera, invilis tamen quibusdam episcopis, et
in lite manenlibus, prout subsequentia declara-
bunt.

CAPUT IX.

Quuliter pupa et comilissa, imperaloris fidemutala,
insidias evaserunt, el sibi el suis adversati sunl.

Post hsecimperator, papadimisso in oppido Canu-

sino, Regium perrexit, quam civitatem quidaraide-

populabantur episcopi, viilelicet Mutinensis, Cremo-
nensis.et Bononiensis, de pace inter papam et ire-

pevatorem plurimum metuentes. His erat auctor
Guibertus archiepiscopus Ravennensis, natione Par-

mensis, vir nobilis etastutus; hic autem imperato-
ris mentem adeo pervertit a papa, utde pacis com-

positione poenitenspapam conceperit captivare. Die

igitur 6 ex quo discesserat a papa Bibianellum re- (

meavit, ad quem papa, nec non ct comitissa (956) :

petit imperator eum eis colloquium ultra Padum,
quod annuentes, dum transisset imperator; etiam

ipsi transire contendunt, conceptse fraudis ignari,
Cumque transissent, venit ad comitissam insinuans

quse latebant. Patefactis itaque insidiis papa cum

comilissa ad oppidum rediit, imperatorem minime

revisurus. Haec audientes episcopi supradicti lseti
sunt effecti,et maxime Guibertus, qui, hujus seditio-

nis auctor, sedem aposlolicam contra Gregorium in-

vadere satagebat. Quem tandem imperator laudavit
in papam. Seditiosi namque memorati episcopi apud
Brixiam convenientes, ipsum Guibertum in papani

elegerunt, Clementem eum vocantes. Quem postmo-
dum imperator secum ducens Romam, fecit in pa- 1

pam benedici, et ab ipso in die sancto Paschse im-

perii diadema suscepit, Mathildis autem comitissa,
hsec et lnijusmqdi acta abhorrens, papaesemper ad-
hsesit Gregorio, per tres menses retinens honorifice
in oppido Canusino, qui Canusinam etiam dedicavit

Ecclesiam, et libertatis privilegio dotatam eain fecit

immunem anno Filii Dei humanati millesimo se-

piuagesimo septimo,.Monitis tamen salutaribus co-

mitissam imbuens et divinis praeceptis informans,
valedixit ei, et Romam perrexit : cui plebs Romana

cum grandi exsultatione obviam ivit, eum in pasto-
rem suscepit. Ipsevero omnes impcratori adversan-

(756) Forte omissum veniunt, \c\properant.

K tes absolvit ab infidelitale ct pevjurio. Quod irapeta-
tor aghoscens cum valido exercitu inlravit Italiam,

eamque pervagatus, castella fregit et oppida; sola

tamen ei restitit comitissa Mathildis. Contra quam

imperator magna exardescens in ira, excitat adver-

sus eam prselia, terroresque immittit, et obsidiones

minatur; sed cum eideiu comitissse innumerabi-
lia essent praesidia, ab imperatoris oppressionibus

semper slrenue se defendil: quod imperator adver-

tens, niox properavit ad Urbem, quam, cum sibi non

obtemperaret ad votum, obsidione vallavit,,eamque
depopulatus est, et moenia mulla dirupit; postea,
Urbe oblenta, statuit in ea, utdictum cst, Guibertum

antipapam Clementem appellatum. Gregorius vero

papa his graviter offensus,Robertum GuiscardiApuliss
dominum in suum auxilium evocavit. Quem cum de

Apulia venientem imperator audisset, ab Urbe dis-

cessit. Sed Guibertus anlipapa, prsemiis et donis

imperatorem alliciens, invasam sedis apostolicaeca-

thedram detinebat; qui pravitatis hsereticselimes cf-

fectus, mullos in Urbe et orbe pariler vitiavit. Ipse
enim, divina mandata seponens, leges sacras praeva-
ricabat, Dei Ecclesias deslruebat, Gregorium quoque
papam severiter persecutus, multos episcopos et vi-

ros catholicos flagris afflixit, et carcerum squalore
maceravit, imperiali favore suffultus.

CAPUT X.

De thesauro qnem misit papa pro Ecclesia Canusina
ad inslahliam comitisswMathildis.

C Inter hsec comitissa Mathildis, pio corde flagrans
adversus imperatorem elGuiberlum antipapam, acta
eorum abhorrens, prselia multagessit, et quoscun-
que ei adversantes pro posse confovit. Ipsa enim

episcopis, clericis, monachis cunctisque erat fida tu-
tela calholicis. Nam quos in hac proceila dissidiorum

imperator damnabat, spoliabat et exsilio redigebat,
ad eam recurrentes, benigno eos solamine, el salu-
bri auxilio refovebat. Inler quos ille venerabilis vir-
Anselmus episcopus, qui, nalione Mediolanensis,
postea papa fuit, vocalus Alexander hujus nominis

secundus; cui idem Gregorius VIIpaterno commen-

davit affectu ut ipsara su.is salubribus monitis et

benignis dogmatizaret exemplis. Ipsa enim comi-
tissa cum eodem Anselmo episcopo, qui tunc in

DLombardiae partibus Gregorii papse erat vicarius,
thesaurum EcclesiseCannsinae postulavit abbali Ge-

rardoejusdemEcclesiae, uteidcm papsedirigercturpro,
defensione RomanseEcclesiaepropter persecutionem,
utdictum est, ejusdem Guibcrti hserelici. Cui peti-
tioni idem abbas cum grege sibi commisso pro apo-.
stolicae sedis revcrenlia libenler annuit, et thesau-.
rum alacriter obtulit, videlicet coronas 24, et una
illarum erat aurea, cum crucicula una itidem aurea^
ct duaetabulaealtaris argenteae,et coopertura argenti
arcae altaris S. Apnllonii, el grande thuribulum ar-

genteum; quo ad totum thesaurum Canusinum

septingentac fuerunl librae argenti. et novem auri.
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Quo Romain transmisso rogantc comitissa, idem An- &
sclmus episcopus.papasvicarius, pro aliquantula re-

stauratione ablati thesauri, cluas capellas in„... et

liiiam in casula EcclesiaJ Canusinse suppostiit. Acta

sunt haccanno Domini millesimo octogesimo quinto.
Posl bsec anno Christi millesimo oclogesimo sexio,
idcin Grcgorins papa quartadecima die Maii migra-
vil a sseculo, cujus transilus multis fuit moeroris
maximi occasio. Quo defuncto, quidam Desiderius
montis Cassini abbas in papam eligilur, dictus prse-
terca Victor, qui pauco tempore vixit. Cui successii
Odomonachus Cluniacensis, episcopus Osliensis, di-
clus Urbanus hujus nominis sccundus. Hic omnia
acla imperaloris, et Guiberti damnavil, et ad comi-
listam B. Pclri liliam suas exhortatorias litteras di-

vigeus,suoviim vcniam sibi contulit delictovum. „,. 1

CAPUT XI.

De persecutioncin comitissam pro favore Ecclesiw, el
obsidipne Manluw.

Cum autem nuntii papae et comitissae hinc ind<3
crebro discurrerent, regnum fere contra se eadem
comitissa cominovit Ilalicum. Uude multa sunt prae-
lia siibsecuta. Ex quibus pars comitissae multis vi-
cloriis claruit. Eo etiani tempore multi ex Italiae ci-

vitatibus, duce quodam Oberto, arreplis armis, ad
Urbcm properant, cum quibus erat Reginus Par-
mensis episcopus. Hi lerras comitissse pervagantes,
populatione magna in eis sseviebant.Dumque in cam-

pis Sorbariae caslrametati essent, quadam nocte dor-
mienles inlrepidi, ecce repente milites comitissae ir- (

ruunt super ipsos, vociferantes : Beate Pelre, auxi-
liare luis. Tanto igilur expergefacti terrore clamore-

quc, tam subito stupefacti strepitu, hinc inde di-

spcrsi, tcrga verlerunt. Csesisilaque et occisis eorum

pluriniis, mulli quoque remansere captivi, inter

quos Eberardus Parmensis episcopus fuil. Eo tem-

pore Anselmus Luccnsis cpiscopus defunctus est, et
Manlusesepullus. Sed in Gestis ejus legi quod factus

papa, ct Alexander dictus, in Lateranensi requiescit
ccclesia. Henricus etiam imperator in persecutio-
nem Malhildis, publice jam in suos adverlens, abs-
tulit ci quidquid in Gallia ex ipso jure malerno ct

paterno possidebat, Brigerino castro duntaxat excc-

pto, cum revera esset incxpugnabile castrum. Post

haeciniperator Mantuaminvasit, quam uudenis mcn-

sibus dira obsidionc vallavil. Comitissa vero per in-
icrnunlios suos ssepe Mantuanos ad constantiam

hortaliatur, eisquc viclualia ministrabat. Scd eorum

fide mutata scse imperalori tradiderunt, inscia comi-

tissa, quibiisdam comitissse proceribus casu evadcn-

libus, qui inipsa civitate ad Mantuanorum subsidium
vcsidcliant. Imperator victa civitate slatuit in ea prse-
sulcni Cononcrii nomine, genere Alamaivnum, fu-

gato inde Ubaldo anlislitc. Obtinuit praeterea impc-
ralor fcre ciinctas civitatcs et oppida ullra Padum,
cxccplis Platena ct Nogava, quse in fidc comitissae

permanscruiil Malhildis. Cepil praetcrea Miucrviam
fnmc afflirfam. Comilissa non propterca lamcn con-

l stcrnata, videlicet a zeloEcclesias lepescens,per,Ro

ginensem et Mulinensem comilatus cquitans,.pro-
pria fortalicia reparabat. Hiemis itaque tempore ca^

plo Mineivios oppido, Alhesim flumen imperator
paucis comitatus militibus perlransivit. Quod intel-

ligens, comilissa,. staiim contra eum mille armatos

cquites deslinavit. Qui cuin Padum el Athesim per-
transissent, eos diebus octo imperalor sua aslutia
evitavit. Fingebat euim se nolle confligere bello,

dumque ob hoc manerent intrepidi, nullasque suspi-
carenlur insidias, imperatoris milites clam irruunt

super eos in loco quidem Tres Comitalus. MulU

itaque caesi sunt-; multi etiam capiunlur; alii tari-

dem evaserunt, per devia fiigientes. Hujus proditio,-
nis auclor. Ugo quidam suae nobilitalis degenc-

B rans.

CAPUT XII.

Deprmdalio vexilli imperaloris a comitissa, el dc vi-
cloria contra eumdem consecuta.

Transacta hieme, imperator cum Alamannis, cl

Langobardis ad montes Mutinensium properavil;

cepil autem montem Maurellum et montem Alfredi,
ubi captus est Gerardus signifer comitissae,de cujus

captione multum doluit. Postea castrum Monlis

Belli obsedit; fultum enim oppidum auxilio comi-

tissse non potuit debellare. Tunc anlipapa Guibertus

ad imperatorem venil; et, si Guibertum in papam
Romanum cognoscerent, in castro obsessi et afflicti
taedioab imperalore licentiam peterent, eam se da-

C turum pollicilus est. Quod comitissa non annuit,

oiuibusdam tamen mediantibus proceribus et prae-

latis; inter quos cum Heribertus Reginensis episco-

pus inclinari videretur ad pacis vlnculum, abbas

«[iiidamJoannes. nomme comitissse pacem fieri dis-

suasit, hanc asserens pacem, catholicse unitati fore

contrariam. Animalur itaque comitissa ul in Do-
mino confidens vires assumeret fortitudinis. Hsec-
autem acta sunt in loco quidicitur Carpinelum..
Multis igitur machinis, et aliis bellicis apparalibus
Moniis Belli castrum oppugnatum cst- Ibique impe-
ratoris filius corruit nou sine patris dolore gravis-

simo; cujus corpus deferri Veronam jussit, et con-

digno lumulari sepulcro. Videns tandem castrum

fore inexpugnabile, abobsidione discessit,et in ^5mL-

liam venicns se Parmam finxit adire. Sed Camisia-
num rediens decrevit Canusinum castrum invadere,
ad memoriam reducens id quod passus fuerat dum

ad papaepraesentiam super nivem ct giaciem nudls

pedibus incessisset. Yeniens igitur ad debellandurn.

ipsum Canossaecastrum, milites comitissae se armis

.accingunt, ct conserta pugna capitur imperatoris
vexillum, quod geslabat iilius marchioiiis Adalberli,

multique ex imperaloris militibus Vulnerantur, VL
ctores ilaque Canusini' imperatoris vexillum dcfe-
runt in castro, quod usque hodie ibidem habetur.

Post hsec imperator Pado transmeato discessit.
Mulli vcro, qui ejus mctu a comitissa disccsseranli
ad comilissam rcdcunt ct castra rcstituunt.
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CAPUT XIII.

Qualiter imperatoris filius adliwsil comilissw, paire
reliclo, el qualiter Ferruriam i-ecuperavit.

Contigit intev haecimpevatovis infelix augurium.
Nam uxor ejus regina Praxcdis, ipsius flagitia abhor-

rens, secreto cum comitissa tractavit divortium.

Quod factum eadem coniitissa amplcclens libenler,
solemnes ad eam nuntios Yeronse destinavit, qui
eamdem reginam ad Caniisinum oppidum perduxe-
runt. Eo quoque tempore, anno scilicet incarnatio-
nis Doniinicap1097, Urbanus papa comitissae usus
consilio Lombardiam venit, et, concilio Placentiae

celebrato, eodcm scilicet anno die Kal, Mart. inipe-
ratorem el Guibertum antipapam catholica damnavit

sententia, et cornitissaevale dicens transivit in Gal-
liani. Consternatus his imperator, accitis Yeronae

civibus, Nogaraecastrum obscdit. Quod audiens co-
mitissa staliin accersitis MuiinensibusPadum trans-
ivit. Sentiens auleni imperator ejus adventum,
yiribus deslitutus et animo, statim fugam iniit,
omni suppeilectili in castris relicta, quam comitissa,
mililibus reliquit in prsedam. Castrujn itaque No-

garaesic estab obsidione liberatum. Additur praeterea
pt imperatorl casus infestus, ipsum hostilitate inva-
dcnte domestica. Nam Convadus ejus natus, ipsius
sceleva exsecrans, ab eo discessit, et comitissse
adhaesit.Cujus consilio fiHam Rogerii Apulise prin-
cipis duxit uxorem. Eo tempore Urbanus papa mo-

ritur, anno Christi 1099, post quem Paschalis eli-

gilur. Contra quem cum nitcrctur Guibertus anti-

papa populos allicere, de medio sublatus est, suum

secum deferens anathema. Qui annis 24 Dei Eccle-
siam damnoso dissidio perlurbavit, de quo quidam
hos cecinit yersus :

Fletibus el lacrymis si forte fores redimendus,
Flelibus el (acrymis esses, Guiberte, dolendus :
Sed nulli gemilus possunl tua facla piare,
Quemmors non potuit de perfidia revocare.

Eodem etiani tempore prsefatus Conradus impe-
rator in mense Julio moritur, anno terlio post Ur-

bani decessum, et Florenliae sepelilur. Postmodum
Ferrarise civilas comitissae rebellis eflicitur. Conlfa

quam adunato exercitu ex Tuscis et Lombardis ac

eiiam Ravennatorum, classeque Venetorumcollecta,
eam obsedit, sed pace interposita ad fidcm rediit.

CAPUTXIV.'

Qualiler comiiissa abbalcm Bcrnurdum a carcere
liberavit, etde Henrico imperatoris (Uio,qui,comi-
lissa favente, regnum palris oblinuit.

Inter haecPaschalis papa Bernardum, Yallis Am-
brosise abbatem, et Romanse Ecclesiae cardinalcrn,
virum utique maxima veneralione dignum, ob tute-

,lam Mathildis i^ Lombardiam direxit. Quem cum

ipsa honorabiliter suscepisset, et ejus boni odoris
fama inter Lombardos cresceret, multi cum ex Par-

•mensibus rogaverunt ut sc ad civitatcm ipsam con-

ferret, ct falce verbi Dci sentcs inde exslirparct
hsereticas;qui dc consilio comitissse,condccenli cle-
ricorum comiliva, ad civilalem ipsam pc-rrcxil. In-

A stante itaque solcmnilute gloriosissimai Yivginis
' Matris Dei, ,ad majorcm ecclesiam , quse ejus cst.

insignita vocabulo, missam cclebraturus accessil; ct
dum ibi, universa astante plcbc, post evangelicam
lectionem populo prsedicasset, et nonnullis verba

ejus,qui imperatoriadhaerebant, gravia exstitissent,
posito vino etaqua in calice ut Deo oflcrret sacri-

i ficium, maguus in ecclesia insonuit tumultus, sexus
hominum utriusque diras blasphemias, et minas
terribiles adversus Dei hpmincm, scilicet abbalem

i praedictum, nefarie inclamanlcs, et ipsum rcum
; morti adjudicantes, tanquam impcraloris aemulum

et rebellem. In ipso igilur tumultu fractis et disper-
sis de altari vitreis vasis, ct pretiosa capella quam
comitissa diva abbati donavit deprscdala , univci si

" abbatis comites et clcrici fugerunl; ipse vero intvo-

pidus manens capitur el carceri mancipatur. liis
comitissa non sine magno dolore auditis, Parmam
die tertio cum militibus suis properayit : quim
venerabilem virum liberari, et omnia subrepta re-

stitui procuravit, non ultra ad vindictam scelevis

procedens, abbate rogante, qui multos, post boimm

pacis, amavit. Acta vcro sunt hscc anno Filii Dci
exorti 1104. Eodem tempore minor imperatoris
fllius in patrem excandescens, ct maximis eum pro-
bris afliciens invadere rcgnum uititur. Uno itaque
cum patre praelio congressus viclor eflicitur; scd

imperator evadens vitam moerore egit, et demum

non multo post defunctus est anno Christi 1105, et

„ Spiroesepultus est.Post cujus obitum papa Pascha-
lis Lombardiam venit, et lsetanter a comilissa susce-

ptus cst; qui juxta Padum synodum convccans loco

qui Guastalla dicitur, lienrici defuncti imperatoris
filius Henricus nomiiie, qui liujus noniinis quintus
fuit, legatos ad eum misit, pelens ut sibi regnandi
jus concederet, el sanctsc sedis apostolicaese dcvo-
tum fore promiltens. Hanc legalionem papa libentcr

amplexatus est. Comitissa vero his patris et regis
pia verba laudavit. et papaemagnificavit rcsponsum.
Eo tempore Parmenses venienles ad papam, Ber-

nardum.abbalem, qui fuerat in ea civitate, utdictum

est, ignominiose tractatus, sibi in cpiscopum dari

petierunt. Qua pelilione papa gavisus Parmam cum

abbatie venit, et ipsum in ejusdem cpiscopum con-

D secravit, decernens autem Ecclesiam Pannensem ad

Romanam spectare sedem anno Christi 1106, dcindc

Romam reversus est papa.

CAPUT XV.

Depace confirmata inter imperatotem el comilissam,
el qualiler imperator regni diadema susccpil a
papa.

Post haec cum imperator Hcnricus hujus nomi-

nis V civitates et oppida debellancloprospcrarct in •

regno, volens suoedevotionis ad ccclcsiam propalarc

indicia, venerandos dircxit anlistites ad urbem Ro~

mam anno Christi 1110, se(p.ieB. Pctri filium spon-
dcns per eosdem lcgalos impcrii sui diadcma peliil.
Qiiibiis papa respondit sc coronam dalurum, si Ro-

mam perccprurus acccdcref. Redcunt igitur lcga'.i
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ct a.l coiiiilissam Mathildcm divertentes, ab ea bila- A
ritcr sunt suscepli, et, magnis gratificali munerjbus,
ad imperatorem tandem revcrtcrunt. Slatim impe-
rator coadunato cxercitu Lombardiam intravit, et
civitates ac castra depopulatus, cunctos ejus ira

Lombardos perteiruit. Inler bas civitates cum No-
varia in rcbellione persisteret, ca succensa, mu:os

cjus diruit, mullamque inde auri et argenti suppel-
lcctilem asportavit; sola civitas Mediolani impera-
tori no'.l o'.,tjmperav'.l ad votum. Cumque propter

iiujusmodi invasioncs comitissa iinperatorem ha-

beret exosum, flagrabat cum ea pacem habere. Im-

peralor niliilominus usque ad Thari ripara venit;
comitissa vero a Canossa Bibianellum perrexit.
Tandem inter eam ct imperatorem legati multo ha-

liito tractatu pacem mutuam confirmarunt, quam se

servaturam comitissa spopondit, Rpmanoeduntaxat

Ecelesiae fi.Ieiitate servata. His pcraclis, imperator

per m3iil3ii.BurJonis (957) transivit in Tusciam, de

cujus a Ivcnlu Tusci trepidantes ei tributa persol-
vimt. Florentise Natale Domini celcbravit. Urbem

Arelinam fractis muris consumpsit incendio. Ve-
niens tandem Romam quarto Idus Fcbruarii, a papa
ct clero ac populo solemni processione suscipitur.
Inlrans vero beali Petri basilicam, et ad universos
scalarum gradus genua flectens, anle altare ad pacis
osculum a papa suscipilur, promitlens ei ecclesias
Dsi non vcnditurum, nec invcstiluras facturum nisi

per papoelicenliam. Cumque papa ad coronandum

eum se pararet, perfidiaesemen semulus pacis inje- (
cil, propositum et promissum imperaloris mutans.
Nam petiil a papa sibi jus concedi in dandis episco-

patibus ei abbatiis per virgam et annulum, quemad-
moJum sui praedeccssorcs hactenus contulcrunt.

Quod cum papa renuerel, ipsum imperator cum

proclalis el omni curia captivavit. Inter quos fuit

Rernardus Parmensis cpiscopus, et Senior Reginus

«ipiscopus. Pro quibus cpiscopis et caetcris Lombar-

dis captivis vir nobilis ct eloquens, Arduinus comi-

tissoe lcgalus, imperatorem alloquilur, et pacis pa-
clura commemorans.libcrlati donali sunt. Impcrator

tandcm, ad cor redicns ct futura pericula metuens,

papam et praelatos relaxavit, el, pace ciim eo facta,
ab ipso imperialem benedictionem et imperii diadema

suscepil. Investituram quoque -virgaeet anuuli sibi

conecssit anno Christi llli. Reiiiens igitur impe-
rator Lombardiam Bibianellum venit, ubi comilissa

rcsidebat, ct, tribus diebus cum ea moratus, landem

in Alemanniam porvonit.

CAPUT XYI.

De rebellione Manlum, el qualiler se rcddiderunl
comilissw.

Cum aulem eadem comitissa Malhildis duces,

principes, coinitcs superasset, ac civitates et oppida
sibi rcbellia subdidisset, sola Mantua per annos 25

in rebellione permansit, imperatoris edicta in fa-

vorem comilissac cis transmissa penitus vilipendens.

(<X~)Ibrdonis.

A Hac igitur rebellione durante, hujusmodi turbatioms

civilatis casus eidem comitissae emersit. Cum autcm
in monte Baruntio comitissa maneret graviter infir-

mata, fallax deejus mortefamapersonuit. Mantuani

igitur gavisi, et famam hanc divulgantes, Ripaltam
comitissae caslrum tertio ab urbe Mantuaemilliario
distans invadunt. Custodes vero castri, tum ex su-
bita invasione, lum ex falsa comilissae fama prolala
timore multo percussi, castrum Mantuanis hac con-
ditione tradiderunt : ut videlicel, si viveret comi-

tissa, conlra eam nullatenus teneretur. Sed Man-
tuani perfidise vitio repleti, habito, castri dominio,
decreverunt illnd incendio dissipare. Interea vene-
rabilis Manfredus cpiscopus Mantuam venit referens

comitissam vivere. Quod audiens populus Mantua-

nus, ira frendens, vix manus ab ipso continuit, sed

generis ejus nobilitas eorum repressit audaciam.
Castrum vero Ripaltae flammaeet ruinse traditur, et

per mensem inde Mantuam spolia deferuntur. Haec
autem oinnia comitissam lalucrunt: nolebant enim

fideles ejus segriludine affliclam hoc damnabili ru-

more contristari. Sanitati tandem reslituta, eogni-
loque quale sibi Mantuani darsnum intulerant, dixit

lempus adesse quod suis erat demeritis Mantua

subvcrtenda. Suos igitur horlatur adbellum, et ar-

mata classe ad Mantuaeobsidionem properavit. Dum
autem gravis Mantuanos arciaret obsidio, magno
timore consternati defensiones eorum in divrsas
trahunt sententias. Quidam enim resistendum esse

Q decernunfc, pars infirmior moenia exire contendit.

Hac tandem fluctuatione trepidi, vacillantes, a co-